
 

COMUNE DI SCAFA 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 809 del 19/10/2022 
 

Determina N. 51 del 13/10/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di n. 3 pistole fabbrica GLOCK, mod. 19 V Generazione, 

calibro 9x21, e di n. 400 cartucce cal. 9x21 con ogiva blindata, in dotazione al personale della 

Polizia Municipale di Scafa (PE).  

CIG: Z6C382362B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;  

 Dato Atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;  

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

 Ritenuta la propria competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

 Dato atto del fatto che gli appartenenti alla Polizia Municipale di Scafa (PE), ai quali è 

riconosciuta la qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza, debbono espletare il servizio istituzionale 

armati di pistola per difesa personale, di cui devono essere dotati a termine del Regolamento 

adottato, in attuazione della Legge 7 Marzo 1986, n. 65, e del Decreto del Ministero dell’Interno 4 

Marzo 1987, n. 145, dal Consiglio Comunale di Scafa (PE) con deliberazione n. 36 del 27/09/2007; 

 Dato atto del fatto che, a norma dell’art. 60, 3° e 5° comma, del Regolamento di cui al 

capoverso precedente, “L’acquisto delle armi e del munizionamento, nel rispetto delle norme di cui 

al precedente art. 2 e dell’art. 3 D.M. 4 marzo 1987, n. 145, sarà disposto automaticamente, 

attenendosi a quanto stabilito negli art. 3 e 4 del D.M. di cui sopra” e “Gli addetti alla Polizia 

Municipale avente la qualità di agenti di pubblica sicurezza saranno dotati, all’entrata in vigore 

del presente Regolamento, di arma comune da sparo di tipo semiautomatico tra quelle indicate 

nell’elenco nazionale comunque conforme alle previsioni di Legge”;  

 Considerato che la pistola fabbrica GLOCK, mod. 19 V Generazione, calibro 9x21, risponde 

ai requisiti richiesti dalla norma regolamentare richiamata al capoverso precedente e può ritenersi 

adeguata e proporzionata all’esigenza di difesa personale, in relazione alla tipologia del servizio 

prestato; 

 Dato atto del fatto che, a norma dell’art. 64 dello stesso Regolamento, (testualmente): 

 “Sono svolti in via continuativa con armi i servizi di Polizia Municipale di cui al seguente 

prospetto: 

n. SERVIZI 

01 

02 

03 

04 

05 

Tutti i servizi esterni di vigilanza (salvo le indicazioni di cui all’art. 66) 

Tutti i servizi notturni 

Tutti i servizi di pronto intervento compresi il pattugliamento e i servizi di polizia stradale 

Tutti i servizi di assistenza per l’esecuzione di ordinanze 

Servizi di vigilanza e protezione della casa comunale 

Tutti i servizi svolti in collaborazione con le Forze di Polizia dello Stato, ai sensi dell’art. 3 

della Legge 07 marzo 1986, n.  

 

 Visto l’art. 71 del Regolamento in parola stante al quale (testualmente) “Il personale della 

Polizia Municipale impegnato nei servizi di cui alla Legge n. 65/1986 “Legge quadro Polizia 

Municipale” e successive modifiche ed integrazioni e di cui all’art. 64 del presente Regolamento, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

portano altresì, in dotazione, un distanziatore ovvero mazzetta di segnalazione in materiale 

plastico, gomma o altro materiale sintetico, giubbino antiproiettile e antitaglio, manette”; 

 Ritenuto, pertanto, necessario acquistare n. 3 pistole fabbrica GLOCK, mod. 19 V 

Generazione, calibro 9x21 e n. 400 munizioni con ogiva blindata cal. 9x21 da assegnare agli  

appartenenti alla Polizia Municipale di Scafa, cui è conferita la qualità di Agente di Pubblica 

Sicurezza, mantenendo come dotazione di riserva n. 1 arma pari al 5% del numero complessivo, 

come previsto dall’art. 3 c. 1 del D.M. 4 marzo 1987 n. 145; 

 Ritenuto, altresì, di dover provvedere all’acquisto di n. 3 cinturoni in pelle di colore bianco, n. 

3 fondine Radar 1957 modello 6707 di colore bianco, n. 3 portacaricatori in cuoio di colore bianco, 

n. 3 manette e n. 3 portamanette in cuoio scoperto; 

 Dato atto di non poter provvedere all’affidamento della fornitura mediante procedura 

negoziata con richiesta di offerta (RDO) in MEPA/CONSIP - Mercato Elettronico della P.A., in 

quanto le armi in genere e relativo munizionamento non sono tra i prodotti catalogati in 

MEPA/CONSIP; 

 Visto il preventivo, richiesto con nota prot. n. 11342 del 6/10/2022, ed acclarato al prot. n. 

11431 del 10/10/2022, fatto pervenire dall’Armeria Tomei Massimo S.a.s., corrente in 67100 

L’Aquila al civico n. 7 di Via Machilone, C.F. e P.I. 01328000664, con cui questa si è dichiarata 

disponibile ad offrire la pistola fabbrica GLOCK, mod. 19 V Generazione, calibro 9x21, al prezzo 

di € 600,00 cadauna, IVA compresa, n. 400 cartucce cal. 9 x 21 blindate al prezzo di € 88,00 ,  

I.V.A. compresa, il cinturone in pelle di colore bianco codice 7084-2410 al prezzo di € 42,00 

cadauno, I.V.A. compresa, la fondina Radar 1957 modello 6707 di colore bianco al prezzo di € 

75,00 cadauna, I.V.A. compresa, porta caricatore in cuoio di colore bianco al prezzo di € 16,50 

cadauno, I.V.A. compresa, manette al prezzo di € 20,00 cadauna, I.V.A. compresa, porta manette in 

cuoio di colore bianco scoperto al prezzo di € 19,00 cadauno, I.V.A. compresa; 

  Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma di € 2.405,50 per l’acquisto n. 3 pistole 

fabbrica GLOCK, mod. 19 V Generazione, calibro 9x21 (€ 1.800,00, IVA inc.), n. 400 munizioni 

con ogiva blindata cal. 9x21 (€ 88,00, IVA inc.), n. 3 cinturoni in pelle di colore bianco codice 

7084-2410 (€ 126,00, IVA inc.), n. 3 fondine Radar 1957 modello 6707 di colore bianco (€ 225,00, 

IVA inc.), n. 3 portacaricatori in cuoio di colore bianco (€ 49,50, IVA inc.), n. 3 manette (€ 60,00, 

IVA inc.) e n. 3 portamanette in cuoio scoperto (€ 57,00, IVA inc.); 

 Dato atto che le armi ed il materiale anzi descritto è, a termine di Regolamento approvato dal 

Consiglio Comunale di Scafa (PE) con deliberazione n. 36 del 27/09/2007, a tutti gli effetti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

attrezzatura necessaria per l’espletamento dei servizi di polizia stradale, oltre che per i servizi di 

polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza a norma dell’art. 5 della Legge  07 marzo 1986, n. 65; 

 Ritenuto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, per l’importo di € 

2.405,50 , IVA compresa al 22%,  in favore dell’Armeria Tomei Massimo S.a.s., corrente in 67100 

L’Aquila al civico n. 7 di Via Machilone,  C.F. e P.I. 01328000664, con imputazione della spesa al 

Cap. 1072 Tit. 1 PDC 1.03.02.09.008 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il  Z6C382362B;                

Visto il DURC online prot. n. INAIL_33605595 del 22/06/2022 con scadenza validità                                   

20/10/2022, dal quale si evince che l’Armeria Tomei Massimo S.a.s., corrente in 67100 L’Aquila al 

civico n. 7 di Via Machilone, C.F. e P.I. 01328000664, risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali 

  Preso atto di dover far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in 

tutte le operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: Z6C382362B e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 

136/2010;   

  Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

DETERMINA 

1. Di affidare all’Armeria Tomei Massimo S.a.s., corrente in 67100 L’Aquila al civico n. 7 di Via 

Machilone, P.I. 01328000664, la fornitura di n. 3 pistole fabbrica GLOCK, mod. 19 V 

Generazione, calibro 9x21, di n. 400 cartucce cal. 9 x 21 blindate, di n. 3 cinturoni in pelle di 

colore bianco codice 7084-2410, di n. 3 fondine Radar 1957 modello 6707 di colore bianco, di 

n. 3 porta caricatori in cuoio di colore bianco, di n. 3 manette e di n. 3 porta manette scoperte in 

cuoio di colore bianco al costo di € 2.405,50 , I.V.A. compresa; 

2. Di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di € 2.405,50, IVA compresa, 

in favore dell’Armeria Tomei Massimo S.a.s., occorrenti per la fornitura in argomento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

3. Di imputare, il totale della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 2.405,50  sul Cap. 1072 

Tit. 1 PDC 1.03.02.09.008  del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

4. Di dare atto che: 

 il CIG che identifica la presente fornitura del servizio è il n. Z6C382362B; 

 il DURC online prot. n. INAIL_33605595 del 22/06/2022 con scadenza validità                                   

20/10/2022,, attesta che la all’Armeria Tomei Massimo S.a.s., corrente in L’Aquila alla Via 

Salaria Antica Ovest, C.F. e P.I. 01328000664, risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

5. Di dare atto ai sensi della L. 241/90 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Com.te 

Magg. Leonardo Mercurio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1020 del 13/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

13/10/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1020 del 13/10/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

19/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1286 

Il 19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 809 del 19/10/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per la fornitura di n. 3 pistole fabbrica GLOCK, mod. 19 V Generazione, calibro 

9x21, e di n. 400 cartucce cal. 9x21 con ogiva blindata, in dotazione al personale della Polizia 

Municipale di Scafa (PE).  

CIG: Z6C382362B 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 809 del 19/10/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 19/10/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


